70 Quia quisque præsumitur dilige-  
re sanguine conjunctos: communem di-  
cit *Cald. de potest. elig. cap. 11. numer.*  
*37.*

71 Et ideo quis prohibetur esse ju-  
dex in causa suorum: per *text. in l. Lex*  
*Cornelia 6. in princip. ff. de injur. Car-*  
*leval. de judicijs tit. 1. disp. 2. numer.*  
*787.*

72 Unde

72 Unde huic publico interesse non possunt partes renunciare: ex *Barb. § Fontanel. Guerreyr. dict. lib. 4. dict. cap. 7. num. 17.*

73 Eò vel maxime, quando prædicta renunciatio, & cōsensus in suspectū judicem suspectus esset; ut cum *Fontanel. decis. 10. à num. 1. Giurb. § alijs* prosequitur *Guerreyr. dict. cap. 7. numer. 8. § 9. & 10. § 14. in fin.*

74 At verò in causa officialium, licet de familia judicis quodammodo dicuntur, ut tradit *Guerreyr. dict. cap. 7. numer. 20.* non tamen ita censetur dilecti, ut plures non audivissim ministros asserentes quemcunque officialem esse inimicum, quia super eo vigilare solent, prout vigilare debent: sentit *Guerreyr. de muner. judicis orphan. 2. part. rubric. numer. 290. & melius 3. part. rubric. à num. 47. cum Land de Syndic. cap. 19. § alijs.*

75 Ex quo, cum nec semper detur, neque consideretur ratio amoris, sicut in sanguine conjunctis, non viget semper suspitionis ratio: ideoque, nec semper judicare prohibentur: imò in multis permittitur judici cognitio in causis officialium, de quibus *Guerreyr. lib. 4. cap. 7. à num. 23. cum sequent.*

76 Cum tamē bonus judex debeat esse amicus boni officialis, & ita præsumatur primā facie, quin semper hoc sit certum, & ideo non possit certa regula assignari, merito Legislatores noster arbitrio commisit partis interesse habentis consentiendi in judicem: cum in his terminis non verteretur publicum interesse, cum nec semper inter judices, & officiales verificetur amicitiae præsumptio, ut diximus.

77 Ex quo etiam arbitrium remanet judici cognoscendi, si velit, non obstante partis consensu: tenet *Guerreyr. de recusat. lib. 2. cap. 6. numer. 6.* ubi intelligi debet Senator doctissimus loquutus fuisse de causis officialium, ad quas *Ord.* requirit consensum, & non de causis consanguineorum, de qui-

bus illic scripsit error typographi, quando vir doctissimus contrarium edocet *lib. 4. cap. 7. à numer. 2. cum sequenti.*

78 Patet igitur, quod idè partes possunt consentire, & possunt renunciare suspitioni judicis quoad officiales, quia est minima præsumptio, & non semper indubitabilis, & certa ex solà ratione officij, ex qua solum præsumi potest politica dilectio, quæ non tantum urget; ac perconsequens non censetur inducta prohibitio in utilitatem publicam, sed partis, cujus arbitrio committitur.

79 At verò quoad causas cōsanguineorum, cum ratio sanguinis, in qua nititur præsumptio, semper sit certa, quia est naturalis impensio, ut dicit *Mend. 2. part. lib. 1. cap. 2. numer. 144.* censetur prohibitio in favorem publicum, ex dictis, cui partes renunciare nequeunt: cum multis edocet *Carvalh. ad text. in cap. Raynald. de testam. 2. part. num. 43.*

80 Nec obstat consideratio suadens, quod recusatio censetur esse boni publici secundarij, ut scilicet primo intelligatur inducta in favorem partis, & secundo in bonum publicum inducta; ac perconsequens tanquam quid secundarium renunciari potest: prout ex *Fontanel. tradit Guerreyr. de recusat. lib. 4. cap. 7. num. 18. § 19.* in simili *Moraes de execut lib. 1. cap. 3. numer. 20. § 21.*

81 Respōdetur enim procedere quoad alios reculantes, qui possunt consentire in judice illo, quem lex ipsa non judicat suspectum, & quem ipsi recusari possunt, vel non probare suspectum, & in illo consentire, quia primò in eorum favorem dicitur simile jus inductum, ut suadet argumentum.

82 At verò quoad causas ipsius judicis, & suorum primariò in utilitatem reipublice dicitur inducta prohibitio cognoscendi, quæ renunciari nequit: ex ijs, quæ diximus supra à num. 69. cum sequenti.

seque  
lib. 4  
83  
qua  
proh  
offici  
quoa  
quit  
a par  
fulg  
sterij  
do, f  
qua  
rati f  
84  
fis of  
sump  
jus fa  
sitio  
nis c  
soler  
utile  
disp.  
85  
dict  
decij  
pro  
rie,  
hac  
non  
in ut  
tum  
sp

*sequentib. & tenet is ipse Guerreyr. dict. lib. 4. cap. 7. numer. 17.*

83 Quæres tandem rationem, ex qua Legislatores in rubrica *dict. tit. 24.* prohibuit judici cognoscere de causis officialium, si statim in principio legis quoad officiales in arbitrio partis relinquit cognitionem iudicis ibi: *Salvo se a parte contraria consentir, que o tal fulgador seja Juiz do official.* Quid mysterij continet prædicta prohibitio, quando, sine mysterio non debet admitti aliqua legis dispositio, ut tenet *D.D.* citati supra *num. 23.*

84 Ratio videtur esse, quia in causis officialium voluit Legislatores ex præsumptâ affectione relevare partes, in cuius favorem cõsetur inducta similis dispositio, ab obligatione offerendi recusationis causas in forma juris, & signatas, & solemnes: quæ quidem relevatio est quid utile: sentit *Carleval de judicijs tit. 1. disp. 2. num. 797.*

85 Ex quâ sic intellecta *Ord. lib. 3. dict. tit. 24.* bene contra *Pereyr. dict. decis. 22. dict. num. 4.* ubi eam induci pro permissâ renuntiatione viæ summarie, probatur intentum, de quo egimus hac *dubit.* quod scilicet consensus partis non sufficit ad introducendum illud, quod in utilitatem publicam censetur denegatum, prout cõsetur debet replica in causa spoliij novi, quia sumaria ex *Ord. dict. tit. 48.* Quod id ipsam confirmatur ex dicendis *dub. sequent. dum inquit.*

## DUBITAT. XLIV.

Utrum spoliatus possit renuntiare viæ summarie, necne?

*Ad Ord. lib. 3. tit. 48.*

## SUMMARIUM.

- 1 **L** Audatur Moraes de execut.
- 2 **L** Cujus doctrina nobis non officit.
- 3 In terminis *Ord. lib. 3. tit. 25.* etiam datur actio ordinaria.
- 4 Datur discrimen inter renuntiationem tacitam, & expressam.
- 5 Renuntiatione expressa viæ summarie non admittitur.
- 6 Via summaria dicitur à lege introducta in utilitatem reipublicæ.
- 7 Quod lex introduxit per verba geminata censetur in utilitatem publicam.
- 8 Spolium est delictum.
- 9 Et est delictum grave, & atrox.
- 10 Est enim contra jus naturale, quod offenditur.
- 11 Offenditur etiam iudex, & illi fit injuria.
- 12 Et ideo fustibus, & carcere deberet puniri.
- 13 Spoliatores censentur prædones.
- 14 Convenit bono publico, ut spolia citius rescindantur.
- 15 Qui vim vi repellunt dicuntur executores legis.
- 16 Vim vi repellere licet in continenti.
- 17 Ad quod permissum est coadunare amicos: & *num. 18.*
- 19 Via summaria, ut breviter comprimat spoliatorum audacia.
- 20 A fine intelligitur, & regulatur quicumque actus.

21 Reme.

- 21 *Remedia possessoria in utilitatem spoliati.*
- 22 *Totus finis legis, ut purgetur vitium spoli.*
- 23 *Quod facere potest iudex ex officio.*
- 24 *Totum commodum cedit spoliato.*
- 26 *Primario in utilitatem publicam sunt remedia possessoria.*
- 27 *Lex denominatur à diversis respectibus.*
- 28 *Via summaria spoli non potest renuntiari, quia utilitas privata non potest separari à publica.*
- 30 *Utilitates predictæ aliquando possunt separari: Remissivè.*
- 31 *Renuntiatio tacita via summarie admittit Moraes.*
- 32 *Tacite non debemus admittere, quod prohibetur expressè.*
- 33 *Via summarie executionis possunt partes renuntiare tacitè, & expressè.*
- 34 *Ratio eadem postulat eandem dispositionem.*
- 35 *Inter tacitum, & expressum non datur discrimen.*
- 36 *Et ideo quando admittitur tacita renuntiatio, admitti debet etiam expressa.*
- 37 *Electa viâ ordinariâ censetur renuntiata via summaria.*
- 38 *Juri suo quisque renuntiare potest.*
- 39 *Juris professores solent transire cum alijs.*
- 40 *Succumbens in ordinaria potest iterum agere summaria.*
- 41 *Renuntiatio non præsumitur.*
- 42 *Renuntiantibus juri suo non conceditur regressus.*
- 43 *Dantur casus, in quibus resilire possunt partes ad viam tacite renuntiatam.*
- 44 *Per renuntiationem extinguitur actio.*
- 45 *Reus contumax non acceptavit iudicium.*
- 46 *In iudicijs quasi contrahitur post litem contestatam.*
- 49 *Explicatur glossa in L. Proinde §. Notandum ff. ad l. Aquil.*
- 50 *Ordo iudicij, nec tacitè, nec expressè renuntiari potest.*
- 51 *Opinio recedens à juris regulis est suspecta.*
- 52 *Distinguens est proximus veritati.*
- 54 *Via summaria renuntiari non potest per pactum tempore contractus.*
- 55 *Renuntiatio juris futuri non admittitur: quia contra bonos mores.*
- 56 *Sicut dicitur de renuntiatione appellationis, & lésionis anticipatâ.*
- 57 *Et Interdicti unde vi.*
- 58 *In actibus negativis non inducitur renuntiatio, sed omissio.*
- 60 *Nemo invitus cogitur agere.*
- 61 *Cuilibet licitum est juri suo renuntiare.*
- 62 *Dolum de præterito renuntiare potest expressè.*
- 63 *In actione ordinaria non potest procedi summarie.*
- 64 *Via summarie, nec tacitè, nec expressè renuntiare potest.*
- 65 *Actus positivus non admittitur contra ordinem iudiciale.*
- 66 *Actus autem, qui non sit positivus, non dicitur renuntiatio, sed omissio: & num. seq.*
- 68 *Actus omissus suppleri potest.*
- 69 *Citatio continet defensionem naturalem.*
- 70 *Citatio suppletur per comparitionem.*
- 71 *Partes, an renuntiare possint via summarie, quando habent ordinariam? Et num. seq.*
- 72 *Explicatur text. in Clem. sæpe §. Fin. de verbor. signif. & numer. seq.*
- 74 *Lites debent breviari.*
- 75 *Rescriptum dicitur privilegium partitis; & num. 76.*